quod in tantis milibits, quafi in profundopofitu
latitabat , & , citm idonc?am fncrl.-:t poni,obxl!'curtir;?: ‘
inuolutum necellarid dercli®tum ef : quis hocre~
prehiendere secto animo poffic? primd quidem pro%.
peer ingenij'mortalis exiguitaiem : deinde pioprer

_ iplius rei vitium,quod muiltis inutilibiss permixiizg:
nullam fui.ad crucndum prxbuit’ copiam: demumy’
quia mulfo viilius eft , pauca iduncé cfundere,-
quam multis inutilibus homines pragravare.

Ruw eandem emendationem ponere non morcn-
Funve fit manifeRum & quod antea vacillabar, &
4ued poftea in fabilitatem redadtum est.” Quod
opusab his perfeGum,ve nobis cplatum & rclciti

18 ¢ Mirabile autem aliquid ex his librig
emerlit, quod muliitudo antiqua praiente breuitas
te paucior inuenttur,hamines etenim, qui antea )i

tes agebannlicctmluta’ Jeges fuerar potitxytamé-cf: -
B . . - ., v
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paucis liresperferebant 5 vel proprerinopiam li-
brorum , quous cum‘y;r_axc eis impofiibile crat,vel
propter ipfam infcitiam : & voluntitciudicum
mhagis 5 ynam lelym]u -aufturitate lites dirime~
bantwr » in prefenti autein. confimmationc nu-
firorum Digeftorum ex tantis leges colledtg fude
yoluminibus , quorum etiam humina antiquio-
yes homines non dicimus nefciebane’, fed nec
ymquam audicbant : qug vmnia cunfeda fune,
fubftantiaawplilfiha congregata : vEegena guix
. demantiqua multitudo nuepiatur 5 optilenni(fi:
spa autein breuitas noitra cfficiatur, Amique

qutom fapicntix librorum copiain maximé Tribo- .

wianus vit excellentiffimus prabuic : in quibus
multi fuerant & iplis cradititiimis hominibus in-
cogniti : quibuy. omnibus perdectis quidquid ex
his pulcherrimum erat 5 hoc femotin in opti-
aain noftram compofiionem peruenit. sed huius
operisiconditores nun foluin ea voluminaperlege-
xunt,ex quibus leges polity funt,led etidalia mulea
qux itti nihil vel vtile,vel nowum ia €1s 1nue: icu-

¢s s quod cxcerptum woltris DigeRis applicarcar,
optimo animo refpucrunt. 7 ] e
, . 18 9§ sedquiadininxz quidem res pesfedifli-
thg funt, humani Vero iurts conditio femper in in-
Baitum decurrit , . r
getuo Rtare poffit 5 multas crcnim forynas edete
matura nouas deproperat: non defperamus., x;
dam poftea cinergi. ncgotia 3 qui at'llu.nc. legum
Taqueis non funt innodaia. - Siquidigitur cale
coutigerit 5 Auguitum imploretur remedinm:
uia ideo imperialem fortunam rebus humanis
Deus propofuit , vt pofficomnia > quz fouiter
contingunt , & emendare , & componere , &
inodis ac regulis competentibus tradere &liocnon
primum 3 nobis didum eft , fed ab antiqua de-
aendit profapia : cim & ipfe Inlianus legum &

edi&ti perpetui fubeilifimus conditor in fuis li-

bris hoc retulerit » ve 5> 01 ghid imperfeQum in- |

ueniatur 5 Ab imperiali fanctione ho: sepleatur,
%t hoc n,ou ipfe tulus , fed & divus Madrianus
in compolitione edidi , & lenatufconfulto,quod

#am fecutum eft , Libc apertitlime.difininit » ve,*

fi quid in edi®to pafituin non inuewiatur. , hoe
ad eius regulas . ciufgite conicfturas, - . &
imitationes ., polfit noua conftitucre auctotitas.

o w9 9§ Hec igur omnia fcientes patres con-
feripti,& omics orbis terrarum homines, gratias
ghidem amplilfimas agite fumma: diuinitati 5 qua®
noftris temporibus tam faluberrimum opus ferua-
it quo ewim antiquitas digna diuino non eft
wifa i udicio. s hoc noftris temporibus indultum
eft. Has itaque leges & -l:dota!c,&_o‘!fexuatc\om.
pibus  antiquioribus qni,efccmibus_. .Ncn.bque
vellrm audeat vel comparare eas prioribus : vel,
fi quid diffonans in vtrogueeft 5 requirere : quia
omne 5 guad hic p»(mnn el} ), h?'\' voicum &
folum obfertiari fapcimus. Neginiudicinynes in.
alio certamine , vbi leges ngccflarix funt, ex sliis

ibris » nifi ex hifdem inftiutienibus,noftrifque
Bigeftis , & copttitutionibusa nobis compofiiis,
vel promulgatis , aliquid .vel recitare , vel o-

fendere conetuy 3 nili temerator veli: faiﬁtam ’
erimini fubicgus vna «um iudice 5 qui eiau-

dientiam accommodauerit 4 pocnis grauifiims
Viborare, .-, . . Sield s
" 20 q Neauterh incognitum vobis fit 5 ex
quibus veterum libris hz .opfummatio ordinara
Hiezinflimus, & hoc in primerdiis Digettoruin no-
frorum infcribi 5 ve mavifeltum At . ex quibus
Tegiflaroribus 5 quibufque librisenrum, & quor..
mﬁibus hoc iuftitiz Romanz templum 2Jifi.acum

. eft.Legiflaiores autem vel commentatores eos ele-.
gimus,qui digni tanto opere fuerant, & quos ante-.

giores piiflimi principes admitrere noa funt des

gnati, omajbus vuo, ¢ ignitacis apice impertitn,nec,

#ibi ynequa aliquip:grogativam vindicante. Dum’
wua conitutiond vicgs & Lasleges vbtisie sven
- ’ N

\

1.

Codicislib L Tit. X V11, 5¢

& nihil eit in co 5 quod per-
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fuinus, quafi ex nobis promulgatas : quid am- .
* phin, aut minus in qsufdam eleinteNegaturs.
cum vna dignitas 5 vna poteitas omtabus et ine
dulta? (31 § Hoc autem quod ab 10110 nobi: -
ftum ¢i€.m eft z cum hoc op s fieri Den annuena
te mandabanuis, tempeltivin notas effc videur,
& in profen Gancite 3 Ve bemno nec eoium, qui
in prafenisuns peritiam habenr o .0éc g patea
fuerint 5, audeant commentanias hifdem iegibus. .
annedtere : nifi tantum fi veling cav 10 Greoam
vo.em transformare fub eadem nrdine 5 cadéin-
ue confequentia 5 iub qua vovee Kamana yoﬁ-(
tx funt: inc , quod ()r:géi-;i}" wodee dicun.: vel
fi quid farfitan per utulorn winliates anno-
wre maluerint 5 & cay quz 'mge,'—;}-,;\a' nuge
cupantur 5 componere, Alias aitemicgn.ainters
pitcationes , imo magis pnu}lﬁ«mu cos jadtare
noo convediaygs ¢ one verbolit s cotum aliguad
legsbus noltiis afferat ex confufione dedecus,
quod & in anuquis cdich perpetui commenaio-’
ribuis faGum el : qui op s modrrate confeltum,
hue arque itluc dndinerfas teaventias producens
tes: inanfinitnm diftpaxe sunts ve penc omnem Ro-.
manam tané&ionem elle confulam cerneres, quod’
fi non palfi tumus quemadmodum pofteritatis
ad.viztetur vana ditvordia. Si quid antcm taie fas
cere ayfi fucring : ipfi quidem faifitatis rei confie
tuanturyvolumina auiein €orun VINIno corrume-
. pantur. Si quid vero ( vt fupra ditum eft) ume
biguum fueritvinun 5 hocad impesiale ulinen
periudices referatur,fex auteritac Augunta ma-
nifcitetur 5 cui foli leges coadere & saterpretar]
conceflum ete o, . ... . - .
23 ¢ Eanderm aurem poenam tallitatis conlti
tuimus & aducsfus eas, qui in poterum leges no-.
“fhias per fingulorum obicuritates aufi fuesint con
feribere.Omnia cninyid eit &nomina prudemum.
& titulos & librorum numeros,per confequentiain,
literarum volunyus, non per figna manifefiari. ita,
vt qui talem librum fibi comparaverit 5 in yuo,
figna pofita funt in qualicumque loco iibiivel
voluminis; fciatyinutilis fe ¢lie codicis dominam.,
nequecnim licentidm aperimus 5 extali cody.e.
- in qudicium aliquid secitari , quiin quacuiiue